UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
COMISSÃO ELEITORAL

COMUNICADO

A Comissão Eleitoral constituída nos termos da Resolução nº 21/2026 do Colégio Eleitoral
Especial, em conformidade com o EDITAL DE CONSULTA ELEITORAL PARA OS CARGOS DE
REITOR(A) E VICE-REITOR(A) (2026/2030) Nº 01/2026, torna público o resultado da análise das
inscrições apresentadas para a Consulta Eleitoral destinada à escolha de Reitor(a) e Vice-Reitor(a) da
Universidade Federal do Acre – UFAC, para o quadriênio 2026–2030.

Em reunião ordinária realizada no dia 13 de fevereiro de 2026, a Comissão Eleitoral
procedeu à análise individualizada dos processos de inscrição recebidos por meio do Sistema Eletrônico
de Informações – SEI, deliberando quanto à situação das chapas conforme discriminado na tabela abaixo:

A partir da publicação do presente, consideram-se as candidaturas devidamente notificadas
quanto à situação das respectivas inscrições.

Atenciosamente,

Rio Branco, 13 de fevereiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Antonio Pontes da Silva , Presidente, em
13/02/2026, às 17:20, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Processo SEI Nome da Chapa Candidato(a)
à Reitoria

Candidato(a) à
Vice-Reitoria Situação

23107.004302/2026-
10 RADICAL É A MUDANÇA! Raquel Alves

Ishii
Suerda Mara

Monteiro Vital DEFERIDA

23107.003796/2026-
15

DIALOGANDO COM AS PESSOAS
E CONSTRUINDO O FUTURO!

Josimar
Batista
Ferreira

Marco Antonio
Amaro DEFERIDA

23107.003891/2026-
19 JUNTOS PELA UFAC! Carlos Paula

de Moraes
Almecina

Balbino Ferreira DEFERIDA

Assinado Eletronicamente

MÁRCIO ANTÔNIO PONTES DA SILVA
Presidente da Comissão Eleitoral

Comunicado 1994518         SEI 23107.004515/2026-33 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou
click no link Verificar Autenticidade informando o código verificador 1994518 e o código CRC
1C6FB830.

Referência: Processo nº 23107.004515/2026-33 SEI nº 1994518

Comunicado 1994518         SEI 23107.004515/2026-33 / pg. 2

https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado 1994518